
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          
 

 

HOTĂRÂREA NR. 57 

privind aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici şi utilizatorii noncasnici 
din UAT Leorda pentru anul 2026, stabilirea categoriilor de persoane fizice scutite de la 

plata taxei de salubrizare  
 
Întrunit în şedinţa ordinară din 29.12.2025, 

 
urmare a mail din data de 22.12.2025 de la ADI ”Ecoproces” Botoșani prin care a 
fost comunicat nivelul taxelor de salubrizare calculate conform Ordin ANRSC 
640/2022,  
analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 189/23.12.2025, 
având în vedere raportul de specialitate nr. 8387/23.12.2025 .  
urmare a avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, 
luând în considerare art. 8 și anexa 1.4 din Contractul de finanțare nr. 
100676/22.11.2010, Regulamentul de instituire și administrare a taxei speciale de 
salubrizare SIMD, 
Hotărârea AGA ADI ”Ecoproces” Botoșani nr. 176/14.10.2024, 

    în conformitate cu prevederile: 
 

 Art. 6, alin.(1) lit. „k”, art.9, art. 26 alin. (1), lit. c) art. 2815, art. 35-55 din Legea nr. 
101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților cu modificările și completările 
ulterioare ; 

 OUG 92/2001 privind regimul deșeurilor ; 
 OUG 133/29.09.2022 pentru modificarea și completarea OUG 92/2021 privind 

regimul deșeurilor;  
 Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 
calculare a tarifelor/taxelor  distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare ; 

 Titlul VIII art. 484 din Legea 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

 Art. 8 alin. (3) și art. 43 alin. (4) și alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice; 

 
în temeiul art. 129 alin. 4, lit. c, art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. c, art. 196 alin. 1 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 
 

 Art. 1 a) Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici în cuantum de 16,54 
lei/pers./lună; 



           b) Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici în cuantum de 848,24 
lei/tonă. 

 Art. 2 Se aprobă taxa de salubrizare pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale la 
nivelul de 1,5 ori taxa de salubrizare stabilită la art.1 . 

 Art. 3 Taxele stabilite la art.1 și art.2 se aplică începând cu data de 01.01.2026. 

 
       Art. 4 Se aprobă pentru anul 2026 scutirea de la plata taxei de salubrizare a 
următoarelor categorii de persoane fizice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 
război; 

    Art. 5 (1) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la plată atrage 
după sine calculul și plata majorărilor de întârziere conform legii în vigoare. 
 (2) Scăderea unei persoane de la plata taxei de salubrizare se face conform actelor 
doveditoare, începând cu data de întâi a lunii următoare depunerii documentelor. 

Art. 6 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  
     Art. 7 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Compartimentului taxe și 
impozite locale, Serviciului contabilitate și ADI ”Ecoproces” Botoșani. 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ  
RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA           SECRETAR GENERAL COMUNĂ   

        LUNGU CORNEL             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.12.2025, cu 6 voturi “pentru“ și 4 
voturi ”împotrivă”. 


